
COMUNE di SAN VITTORE OLONA
Città Metropolitana di Milano

ORIGINALE

DELIBERA N. 2 DEL 10/01/2023

OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA
REGIONE LOMBARDIA DI DOMENICA 12 E LUNEDI’ 13 FEBBRAIO 2023 -
DELIMITAZIONE ED UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA
ELETTORALE

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

L'anno duemilaventitré addì dieci del mese di gennaio, alle ore 16:30, con l’osservanza di tutte le formalità prescritte
dalla vigente normativa in materia, convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale per trattare, fra gli altri,
l’argomento in epigrafe, sono convenuti i Signori nell’apposita sala delle adunanze:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI DANIELA MARIA Sindaco Si

ROTONDI MARCO MARIO Assessore Si

COLOMBO DANIELA Assessore Si

NUZZO MARIA DOLORES Vice Sindaco Si

SALVATO ROBERTO Assessore Si

Tot. 5 Tot. 0

Assiste l’adunanza il Vice Segretario Generale dott. Ronni Granese, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, Daniela Maria Rossi, Sindaco, assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA
REGIONE LOMBARDIA DI DOMENICA 12 E LUNEDI’ 13 FEBBRAIO 2023 -
DELIMITAZIONE ED UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA
ELETTORALE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Decreto del Presidente Regione Lombardia n. 982 del 16 dicembre 2022, sono stati convocati i
comizi elettorali per la data del 12 e 13 febbraio 2023 per le Elezioni del Consiglio regionale e del Presidente della
Regione Lombardia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia Serie Ordinaria n. 50 di venerdì 16
dicembre 2022;

Considerato che, in funzione di quanto sopra occorre provvedere in merito agli spazi per la propaganda
elettorale;

Dato atto che:
l'articolo 1, comma 1, della legge 4 aprile 1956 n. 212 contenente “Norme per la disciplina della propaganda

elettorale” stabilisce che l'affissione di stampati, giornali murali od altri e di manifesti di propaganda elettorale,
da parte di partiti o gruppi politici che partecipano alla competizione elettorale (cd. “propaganda diretta”), sia
effettuata esclusivamente negli appositi spazi a ciò destinati in ogni Comune;
l’articolo 2 e della medesima legge dispone che l'individuazione e la destinazione dei suddetti spazi debba

avvenire ad opera di ciascuna Giunta comunale al più tardi tra il 33° e il 31° giorno precedente quello fissato
per le elezioni, e quindi tra il 10 e il 12 gennaio 2023 relativamente alle elezioni in oggetto;
il numero degli spazi stabilito per ciascun centro abitato, in base alla relativa popolazione residente ed

indicato nell'articolo 2, comma 2, della citata legge n. 212/1956, è stato ridotto della metà dall'articolo 1,
comma 400 lett. h), della legge 27 dicembre 2013 n. 147;
l'articolo 1, comma 400 lett. h), della medesima legge 27 dicembre 2013 n. 147 ha abrogato il comma 2

dell'articolo 1 ed i commi 1, 2 e 3 dell'articolo 4 della più volte citata legge n. 212/1956 riguardanti la
cosiddetta “propaganda indiretta” e, quindi, l'assegnazione degli spazi precedentemente previsti ai fini di detta
propaganda;
San Vittore Olona ha una popolazione legale di n. 8345 abitanti e pertanto, in applicazione della normativa sin

qui richiamata, il numero degli spazi da individuare per la propaganda elettorale relativa alla consultazione di
cui trattasi non deve essere inferiore a tre e superiore a cinque;

Esaminata la proposta di ubicazione degli spazi fatta dall’Ufficio Elettorale dei Servizi Demografici, ritenuta la
stessa idonea, garantendo una buona visibilità e non interferendo con la circolazione, e considerato opportuno
determinare gli spazi di cui trattasi nel numero minimo di legge;

Verificate le caratteristiche topografiche del Comune onde garantire che gli spazi riservati alle affissioni di
propaganda elettorale vengano individuati nelle località più frequentate e ripartiti in equa proporzione per tutto
l’abitato, comunque nel numero minimo fissato dalla norma, stanti: la necessità di un doveroso contenimento della
spesa pubblica; la difficoltà di reperire siti idonei a rendere attuabili le assegnazioni previste dalla legge; l’esigenza di
limitare gli effetti negativi che le installazioni di cui è questione potrebbero avere sul decoro e sull’estetica
dell’ambiente urbano;

Visto il parere favorevole espresso dal Capo Settore 2 in merito alla regolarità tecnica della presente proposta
di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto che, non comportando la presente proposta di deliberazione alcun impegno di spesa, non vengano
espressi dal Capo Settore Finanziario né il parere di regolarità contabile né l'attestazione della copertura della spesa;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. Di determinare nel numero di tre gli spazi – meglio individuati nella tabella sotto riportata - ove ubicare i
tabelloni da destinare all’affissione dei manifesti della propaganda da parte dei partiti, gruppi politici e
candidati che concorrono all’elezione della Consiglio regionale e del Presidente della Regione Lombardia:



UBICAZIONE
SAN VITTORE OLONA

1 Via Roma Recinzione Giardini Pubblici

2 Via Leopardi Recinzione Biblioteca Comunale

3 Via Alfieri Recinzione Impianti Sportivi-Campi di calcetto

2. Di demandare al Responsabile del procedimento elettorale ogni ulteriore adempimento conseguente al
presente atto;

3. Di dichiarare con separata votazione unanime favorevole, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L..



Delibera 2 del 10/01/2023

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge da:

Il Sindaco
f.to Daniela Maria Rossi

Il Vice Segretario Generale
f.to dott. Ronni Granese



COMUNE di SAN VITTORE OLONA
Città Metropolitana di Milano

Oggetto: ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE E DEL PRESIDENTE DELLA
REGIONE LOMBARDIA DI DOMENICA 12 E LUNEDI’ 13 FEBBRAIO 2023 -
DELIMITAZIONE ED UBICAZIONE DEGLI SPAZI PER LA PROPAGANDA

ELETTORALE

Proposta di Delibera di Giunta - 2 del 09/01/2023

SETTORE 2 - FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, Testo Unico enti locali, il sottoscritto esprime sulla proposta di
deliberazione il seguente parere di REGOLARITÀ TECNICA:

IL CAPO SETTORE 2 - FINANZIARIO

Per quanto concerne la REGOLARITÀ TECNICA, esprime parere
Favorevole

San Vittore Olona, 09/01/2023

IL CAPO SETTORE
(f.to CARAMAGNO GABRIELLA)

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE IN OGNI SUA PARTE
Ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 10/2002, del TU 445/00 e norme collegate.
Tale documento informatico è conservato negli archivi informatici del Comune.




